
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2020 - 64 
 

OGGETTO: 7 ANALISI DELL`ASSETTO COMPLESSIVO DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE POSSEDUTE DALL`AZIENDA AI SENSI DELL`ART. 20 D.LGS. 
175 DEL 19.08.2016 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI   

 

Reggio Emilia, questo giorno 18 (diciotto) del mese di dicembre GHOO¶DQQR 2020 nella sede 

GHOO¶A]LHQGD LQ 9LD PLHWUR MDUDQL 9/1 RHJJLR EPLOLD 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con GHOLEHUD]LRQH GHOO¶AVVHPEOHD GHL SRFL GHOO¶ ASP ³REGGIO EMILIA ± Città delle 

PHUVRQH´ Q. 2016/3 GHO 11/01/2016, FRPH LQWHJUDWR FRQ GHOLEHUD]LRQH GHOO¶AVVHPEOHD GHL SRFL Q. 

2020/3 del 05/10/2020, si è riunito alle ore 15,00 a seguito invito del Signor Presidente, con 

O¶LQWHUYHQWR GHL SLJQRUL: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

3 SIMONE CAPRARI Consigliere X  

   3 -- 

AVVLVWRQR DOOD VHGXWD LO DLUHWWRUH GHOO¶A]LHQGD: MDULD THUHVD GXDUQLHUL 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



- 7  - 

ANALISI DELL`ASSETTO COMPLESSIVO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE 

DALL`AZIENDA AI SENSI DELL`ART. 20 D.LGS. 175 DEL 19.08.2016 E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE : 

x con propria Deliberazione n. 2017/48 del 25.09.17 aveva approvato la ³Revisione straordinaria 

delle partecipazioni societarie´ SRVVHGXWH GDOO¶ASP, DL VHQVL GHOO¶DUW. 24 GHO D.LJV. 19 DJRVWR 

2016 n. 175 ³Testo unico in materia di societj a partecipazione pubblica´ dando atto che essa 

era negativa e non risultavano partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

daOO¶ASP DOOD GDWD GHO 23.09.2016;  

x con propria Deliberazione n.  2017/8 del 28.02.17 aveva approvato la proposta di adesione a 

LHSLGD S.P.A. PHGLDQWH OD VRWWRVFUL]LRQH GL XQ¶D]LRQH GHO YDORUH QRPLQDOH GL ¼ 1.000,00 GHOOD 

società stessa;   

x O¶AVVHPEOHD GHL SRci con Deliberazione n. 2017/5 del 23.06.2017  ha ratificato la richiamata 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2017/8 del 28.02.17;   

 

DATO ATTO che: 

x con propria Deliberazione n. 2018/74 del 14.12.2018 si è provveduto ad 

DSSURYDUH O¶DQDOLVL GHOO¶DVVHWWR GHOOH SDUWHFLSD]LRQL SRVVHGXWH GDOO¶A]LHQGD DOOD 

data del 31.12.2017 

x con propria Deliberazione n. 2019/62 del 6.12.2019 si è provveduto ad 

DSSURYDUH O¶DQDOLVL GHOO¶DVVHWWR GHOOH SDUWHFLSD]LRQL SRVVHGXWH GDOO¶A]LHQGD DOOD 

data del 31.12.2018 

 

CONSIDERATO:  

x che in quanto ente pubblico non economico locale, O¶ASP q IUD OH PXEEOLFKH APPLQLVWUD]LRQL GL 

FXL DOO¶ DUW. 1 FRPPD 2 GHO D.LJV. Q. 165/2001; 

 

VISTO LO D.LJV. 19.08.2016 Q. 175/2016 ³Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica´ HG, LQ SDUWLFRODUH O¶AUW. 20 H TXDQWR GLVSRVWR : 



¾  dal comma 1 LO TXDOH UHFLWD FKH: ³«.. le Amministrazioni Pubbliche effettuano 

annualmente,  con proprio provvedimento, un¶analisi dell¶assetto complessivo delle società 

in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette«´  

¾ dal comma 3, il quale  recita ³«i provvedimenti delle singole amministrazioni vengano 

adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e trasmessi con le modalitj di cui all¶art. 17 del 

D.L. n. 90 del 2014, convertito con modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 

2014, n. 114e rese disponibili  alla struttura di cui  all¶art. 15 e alla Sezione di controllo 

della Corte dei Conti competente ai sensi dell¶art. 5 comma 4 ³; 

 

DATO ATTO che daOO¶DQDOLVL HIIHWWXDWD QHO FRUVR GHO PHVH GL GLFHPEUH 2020 

UHODWLYDPHQWH DOO¶DVVHWWR FRPSOHVVLYR ULIHULWR DO 31.12.2019 delle società delle quali si detengono 

SDUWHFLSD]LRQL GLUHWWH R LQGLUHWWH, VL FRQIHUPD FKH O¶A]LHQGD SRVVLHGH XQ¶XQLFD SDUWHFLSD]LRQH LQ 

Lepida S.c.p.A. WUDPLWH XQD VROD D]LRQH GHO YDORUH QRPLQDOH GL ¼ 1.000,00, SDUL DOOR 0,0014% GHO 

capitale Sociale al 31.12.2019; 

x O¶ASP QRQ HVSULPH RDSSUHVHQWDQWL QHJOL OUJDQL GL GRYHUQR GHOOD VRFLHWj SDUWHFLSDWD; 

x GDOO¶DQDOLVL VYROWD QRQ VRQR VWDWH ULOHYDWH LQ FDSR DOOD SDUWHFLSD]LRQH GHWHQXWD OH VLWXD]LRQL 

FRQWHPSODWH DO FRPPD 2 GHOO¶DUW. 20 D.LJV 19.8.2016 Q. 175 e che pertanto si ritiene di non 

dover dar corso ad alcun piano di riassetto per la razionalizzazione delle partecipazioni ai sensi 

di quanto disposto dal richiamato comma 2 art. 20 del Testo Unico;  

x LO FRPPD 3 GHOO¶DUW. 20 GHO THVWR 8QLFR QRQ VWDELOLVFH HVSUHVVDPHQWH TXDOH VLD O¶RUJDQR 

competente ad adottare il provvedimento di di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, visto 

O¶AUW. 25 H, LQ SDUWLFRODUH 25.., 25.3, 25.4 OHWW. I) HG K) GHOOR SWDWXWR, VL ULWLHQH FKH OD UHODWLYD 

competenza ricada in capo al Consiglio di Amministrazione;  

 

VALUTATO  quanto sopra esposto 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è la Dott.ssa 

Alessandra Sazzi Dirigente Area risorse; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente; 

DATO ATTO FKH O¶DSSURYD]LRQH GHO SUHVHQWH DWWR QRQ FRPSRUWD O¶Dssunzione di costi  

D FDULFR GHOO¶A]LHQGD H, SHUWDQWR, QRQ VL UHQGH QHFHVVDULD O¶DFTXLVL]LRQH GHO SDUHUH WHFQLFR FRQWDELOH 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell'art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO O¶DUW.28 Gello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede,al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 



SUHYDOHQGR LQ FDVR GL SDULWj, LO YRWR GHO PUHVLGHQWH H, DO FRPPD 5, FKH O¶HVSUHVVLRQH GHO YRWR 

avvenga in forma palese,fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione  e il Consiglio di 

amministrazione all¶unanimitj dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) GL DSSURYDUH O¶DQDOLVL effettuata nel corso del mese di dicembre 2020 UHODWLYDPHQWH DOO¶DVVHWWR 

complessivo riferito al 31.12.2019, delle società delle quali si detengono partecipazioni dirette o 

indirHWWH SRVVHGXWH GDOO¶ASP, DL VHQVL GHOO¶DUW. 20 GHO D.LJV. 19 DJRVWR 2016 Q. 175 ³Testo unico 

in materia di societj a partecipazione pubblica´ GDQGR DWWR FKH O¶A]LHQGD, al 31.12.2019, 

detiene XQ¶XQLFD SDUWHFLSD]LRQH LQ Lepida S.c.p.A. avendo sottoscritto un¶D]LRQH GHO YDORUH 

QRPLQDOH GL ¼ 1.000,00 SDUL DOOR 0,0014% GHO FDSLWDOH SRFLDOH; 

2) di dare atto che O¶ASP QRQ HVSULPH RDSSUHVHQWDQWL QHJOL OUJDQL GL GRYHUQR GHOOD VRFLHWj 

partecipata; 

3) di dare atto che in relazione alla partecipazione detenuta non si rilevano le situazioni  

FRQWHPSODWH DO FRPPD 2 GHOO¶DUW. 20 D.LJV 19.8.2016 Q. 175 e che pertanto si ritiene di non 

dover dar corso ad alcun piano di riassetto per la razionalizzazione delle partecipazioni ai sensi 

di quanto disposto dal richiamato comma 2 art. 20 del Testo Unico; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Reggio Emilia, alla Provincia di 

RHJJLR EPLOLD, VRFL GHOO¶ASP; 

5) GL FRPXQLFDUH O¶HVLWR GHOO¶DQDOLVL GL FXL DOOD SUHVHQWH GHOLEHUD]LRQH DL VHQVL GHOO¶DUW. 17 GHO D.L. 

24 JLXJQR 2014, Q. 90, DWWUDYHUVR O¶DSSOLFDWLYR PDUWHFLSD]LRQL GHO PRUWDOH GHO MEF; 

6) GL DVVROYHUH DOO¶RQHUH GL WUDVPLVVLRQH SUHYLVWR GDOO¶DUW. 20, FRPPD 3, D.LJV. 19 DJRVWR 2016 Q. 

175, inviando copia della presente deliberazione : 

¾ DOOD VWUXWWXUD LQWHUQD GHO MLQLVWHUR GL FXL DOO¶DUW. 15 GHO T8SP, LQGLYLGXDWD GDJOL DUW. 1 H 2 

del D.M. 16 maggio 2017,  nella Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro (Uffici V e 

VI) allegandola LQ IDVH GL FRPXQLFD]LRQH WUDPLWH O¶DSSlicativo Partecipazioni del Portale 

del MEF; 

¾ DOOD SH]LRQH UHJLRQDOH GL FRQWUROOR GHOOD CRUWH GHL CRQWL SHU O¶EPLOLD RRPDJQD, FRPSHWHQWH 

ai sensi del comma 4 art. 5 della citata disposizione normativa; 

7) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

8) GL GDUH PDQGDWR DO DLUHWWRUH H DO DLULJHQWH GHOO¶AUHD RLVRUVH SHU L VHJXLWL GL FRPSHWHQ]D. 



9) GL SXEEOLFDUH OD SUHVHQWH GHOLEHUD]LRQH DOO¶AOER PUHWRULR RQ OLQH GHOO¶A]LHQGD SHU OD GXUDWD GL 10 

giorni consecutivi.  

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 
 
      _______________________________________ 
 
 

 

 


		2020-12-24T16:23:29+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA


		2020-12-24T19:40:07+0000
	LEONI RAFFAELE




